autour de lui sans entraîner pour lui aucune déperdition de matière; la substance lumineuse rayonne par sa forme et sa matière ne s'use pas. En second lieu, il est clair que le rayon ainsi engendré par la substance lumineuse ne peut pas être un corps. Si c'était un corps émis par cette substance, le corps rayonnant s'userait nécessairement. Et si la forme de cette substance allait progressivement s'emparer de la matière dont est constitué le milieu, la lumière exigerait du temps pour se transmettre; elle n'arriverait à son terme final qu'après avoir quitté son point initial. Or il n'en est pas ainsi en ce qui concerne la lumière rayonnée; elle ne se déplace pas dans l'espace comme un corps qui change de lieu, elle se multiplie instantanément, comme si la présence de chacun des points de ses rayons dans chacune des directions de l'espace était contemporaine et métaphysiquement inséparable de sa substance même (1). Ce n'est pas là un cas unique dans la doctrine de saint Bonaventure et nous retrouverons le même problème à propos de la notion d'espèce. Mais bien qu'il conçoive la propagation de la lumière comme analogue à celle de l'espèce, nous le voyons maintenir cependant une distinction entre ces deux cas, et c'est probablement pour sauvegarder la dignité supérieure de la lumière. C'est ce que nous discernons plus clairement peut-être en définissant le mode selon lequel le rayon se trouve dans son milieu.

Nous partons de ce principe que la lumière ne joue pas le rôle de forme par rapport au milieu qu'elle traverse; le rayon lumineux n'est donc pas un corps matériel; mais s'il n'est pas un corps, il ne contient pas non plus de forme au sens propre du terme, et c'est là le point le plus important. Lorsqu'on déduit de ce principe les conséquences qu'il comporte, on aboutit en effet immédiatement à cette conclusion que la lumière ne peut pas être le transfert d'une forme proprement dite, et c'est pourquoi saint Bonaventure cherche à la définir comme quelque chose qui serait analogue à une véritable forme et qui, cependant, n'en serait pas une. De la forme, la lumière a la fécondité, l'activité, la faculté de fonder, de préparer et d'achever l'acte de la connaissance; mais elle n'en a pas la propriété essentielle de s'emparer d'une matière

(1) « Cum lumen in medio sit per modum speciei et idoli, quae nullo modo veniunt ad constitutionem alicujus rei naturalis », *II Sent.*, 17, 2, 2, fund. 4^m, t. II, p. 422. Sur la différence entre ces deux cas analogues : « Et unus est motus (*scil.* speciei generatae a colore) per diffusionem procedendo a corpore objecto usque ad speculum... et primus non est motus localis, sed generationis; ... sic intelligendum est in proposito, quod motus luminis qui est per egressum ipsius a corpore lucido, non est proprie loci mutatio, sed magis luminis generatio et diffusio; et hoc patet ex hoc quod fit subito in spatio quantumcumque magno », *II Sent.*, 13, 3, 1, ad 1^m, t. II, p. 325. Pour comprendre le mécanisme de cette génération, voir Roger Bacon, *De multiplicatione specierum* : « Et ideo non est aliquid quod moveatur ibi de loco ad locum, sed est continua generatio novae rei », III, 1; dans *Opus majus*, t. II, p. 504 et suiv. Bacon et saint Bonaventure se l'expliquent comme la radiation instantanée d'une qualité sans matière qui résulte immédiatement de la seule présence d'une substance lumineuse, donc active, au centre d'un milieu. Cf. également R. Grosseteste, *De luce*, *op. cit.*, p. 55, 5-8 : « Nec est ejus transitus, sicut si intelligeretur aliquid unum numero transiens subito a caelo in centrum — hoc enim forte est impossibile — sed suus transitus est per sui multiplicationem et infinitam generationem luminis. »